A VERS. 2-4. Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quia infirmatus es in iniquitatibus tuis. Tollite vobiscum sermones, et revertimini ad Dominum. Dicite ei, ut non tollatis iniquitatem, et assumatis bona, et reddamus fructum labiorum nostrorum. Assur non salvabit nos, super equum non ascendemus, non amplius dicemus: Dii nostri operibus manuum nostrarum.

CLVIII. Etiam in his prophetæ artificium sermonisque œconomiam non leviter admirari queas: nam, ut sanctum decebat, verba sunt, et superna mystagogia seu doctrina cœlesti plena sunt. Promulgavit enim futuram per Christum liberationem, et olim delassatum iri mortem, et cessaturum stimulum inferni. Insuper nullum demulcendi et consolandi modum a quoquam posse concipi omnino, qui Deum lateat. Post hoc necesse erat suadere, ut quæ posthac ad eorum salutem pertinerent, ea et commentarentur et facerent; et non ex vino alicunde, sed ex cupiditate potius mundanæ voluptatis, et ex consecratione fallaciarum diaboli inebriatos, conari velut ad sobrietatem reducere. Ne igitur, benignitatis et humanitatis promissionibus supine negligentes, sobrietatis et prudentiæ magistrum sermonem despicerent, ob id eos ad memoriam acerbiorum denuo revocat. Et cum dixisset disperditum iri Samaritam, quia restitisset Deo suo, mox isus illa subjungit, quæ ad audientes perterrendos contristandosque 191 valere satis videntur. Infantes quippe allidendos narrat, et matres ipsas perituras, optatissimo flore nondum e visceribus in lucem edito. Injecto igitur prius pavore, de cætero sermonem ad pœnitentiam cohortantem cordibus eorum quos admonet opportune immittit, recurrere et ad Deum reverti oportere meritissimo acclamans. Cum porro dicit, quia « Infirmatus es in iniquitatibus tuis, » intelligendum subjicit, omnimodis infirmitatem ipsorum una cum iniquitatibus desituras; et, si apostasiæ multiplices e medio removeantur, res adversas quoque simul abituras. Modum autem reversionis ad Deum lævigat: ait enim pulchre admodum peccatores melius habituros, sensurosque Deum propitium, non de divitiis offerentes, non aurum dedicantes, non vasis argenteis illum honorare instituentes, non boum sacrificiis, non ovium mactationibus lætificantes; sed si donaverint ei sermones, et laudibus universorum Dominum mitigare decreverint. « Sumite vobiscum sermones, inquit, dicite Deo ut non tollatis iniquitatem, et accipiat bona, » hoc est, ne æquales iniquitatibus pœnas sustineatis; sed contra honorum adeptione divites evadatis. Oblatos autem de labiis vestris cantica gratiarum actoria, et confessionem promittite. Hi enim sunt fructus linguæ. Verumtamen illud clamate, inquit, et congruenter spondete, non amplius etiam dicturos: « Dii nostri operibus manuum vestrarum. » Hi enim erant modi apostasiæ; propter hæc Deum

offenderunt, quia et idollis servierunt, et Deo semper salvatore suo contempto, spem in auxiliis humanis reposuerunt; et oppugnantibus eos Ægyptiis Assyrium implorant, rursus Assyriis Samaritanis armis appetentibus, Ægyptiorum equites sagittarios, sive equestres militiæ gnaros mercede conduxerunt. Idcirco et a Deo aperte audierunt: « Væ qui descenditis in Ægyptum ad auxilium, qui confidunt in equis et in curribus ¹⁵. » Ridebantur porro, nec injuria, querentes protectionem ab homine Ægyptio, non a Domino, « eorum carnes ¹⁶, » ut scriptum est. Ergo pollicentur, se ab idolorum cultu discessuros, nec ultra in hominibus spem habituros. Emendatio ista perpetratorum delictorum universorum opificem ad lenitatem revocat per **192** prophetam ita loquentem: « Aversione avertimini ab iniquitatibus vestris, domus Israel, et non erunt vobis in pœnam iniquitatis. » προεπτεισμένων, καλοῦσα πρὸς ἡμερότητα τὸν τῶν ἄλων δημιουργὸν, τὸν διὰ φωνῆς προφήτου λέγοντα: « Ἀποτροφῇ ἀποστρέψατε ἀπὸ τῶν ἀνομιῶν ὑμῶν, κόλασιν ἀδικίας, »

Qui in te est, miserebitur orphani.

CLIX. Prophetæ vox ad resipiscendum adhortantis, et lenitatem Domini publicantis, et cunctationem volentis resipiscere præcedentis. Ne dubites, Israel, inquit, te optata consecutum, si te prius ad penitentiam dederis. Qui enim in te est, misereri, et miserari pupillos novit. Sic et divinus David: « Pupillum et viduam suscipiet ¹⁷, » ex una re, opinor, sive ex personis maxime miserabilibus diviniæ, et inexplicabilis naturæ benignitatem demonstrans. Ac si quis volet pupillum et ipsum Israellem nominari (propemodum enim Patrem Deum amisit, tametsi ille dilucide dixit: « Filius meus primogenitus Israel ¹⁸), dixerim ego etiam sic recte intelligi. Igitur Domini universorum bonitate et facilitate ad clementiam confisos, promptissime in melius delictorum præteritorum maculas eluere oportet.

VERS. 5. *Sanabo habitationes eorum, diligam eos manifeste, quia averti iram meam ab eis.*

CLX. Mox, et quasi a foribus ipsis a Deo sermo inducitur, promittente ægrotos sanaturum et manifeste dilecturum, hoc est, manifeste et palam de cætero indulgentiæ, et charitatis, et omnisi boni incrementum largiturum. Docet insuper se etiam adversus ipsos deposuisse, et a charo sibi humanitate non discessurum. Videtur autem propheta in his non solum meminisse conversionis ex sanguine Israel prognatorum, sed gentium quoque vocationem admiscere. « Quoniam non omnes qui ex Israel sunt, hi sunt Israelitæ ¹⁹. » Reputantur autem potius filii, qui sectantur vestigia fidei in præputio patris